
05 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2174   1

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  05 de Junho de 2015          Nº 2174

I, serão pagas de acordo com os seguintes percentuais:

I - 20% (vinte por cento) do valor integral da diária quando o des-

locamento para fora da sede durar até 6 (seis) horas;

II - 50% (cinquenta por cento) do valor integral da Diária quando 

o deslocamento para fora da sede durar até 23 (vinte e três) 

horas e 59 (cinquenta e nove) minutos;

III - 70% (setenta por cento) do valor integral em Diária quando o 

deslocamento para fora da sede durar 24 (vinte e quatro) horas 

ou mais

Art. 3º - Caberá aos Secretários Municipais autorizar o desloca-

mento dos servidores a eles vinculados, mediante requerimento 

e ordem de serviço, conforme modelos definidos  nos anexos 

III e IV, com 03 (três) dias de antecedência, e encaminhado ao 

Departamento de Recursos Humanos para a elaboração do ato 

autorizatório, exceto em casos de urgência devidamente com-

provados.

§ 1º- O pagamento de diárias só será autorizado se for verificado 

a compatibilidade dos motivos do deslocamento com o interesse 

público e correlação entre o motivo do deslocamento e as atri-

buições do cargo.

§ 2º- as despesas de diárias deverão seguir o rito da lei federal 

n° 4.320/64: concessão mediante empenho prévio, emissão de 

nota de liquidação e de ordem de pagamento.

§ 3º - Caso haja retorno antecipado ou cancelamento da viagem, 

deverá o beneficiário restituir os valores recebido a título de diá-

rias, sob pena de desconto em folha de pagamento, caso não o 

faça de ofício. 

Art. 4º- O recebimento de diárias fica vinculado à prestação de 

contas, a qual, obrigatoriamente, deverá ser realizada no pra-

zo máximo de 05 dias úteis, acompanhada do diário de bordo 

quando o deslocamento se der com veículo oficial, inclusive a 

apresentação de documentação hábil a comprovar o compareci-

mento ao destino indicado na solicitação da viagem respectiva, 

demonstrando fiel comprometimento aos seus motivos enseja-

LEI Nº 213/15

DATA 05/06/2015

SÚMULA: Regulamenta a concessão de diárias na for-

ma que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, com suporte 

nos artigos 64, inciso VII, e 121, inciso I, alíneas “m” e “o”, da 

vigente Lei Orgânica do Município e art. 98 e ss. da Lei Municipal 

nº 216/94,

FAZ SABER 

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-

mulga a seguinte, a 

LEI:

Art. 1º. O Chefe do Executivo, o vice-prefeito e os servidores 

da Administração Pública e das Autarquias Municipais que, no 

desempenho de suas atribuições e interesse do serviço, des-

locarem-se de sua sede, receberão na forma prevista nesta Lei 

DIÁRIAS para acobertar as despesas com alimentação, hospe-

dagem e transporte urbano nos limites da cidade de destino.

§ 1º - Entende-se por sede, para os efeitos desta Lei, a cidade 

ou Distrito onde o servidor tiver exercício.

§ 2º  - O disposto neste artigo não abrange os serviços que em 

razão de suas características e necessidades habituais, exigem 

deslocamentos regulares de servidores para cidades da região.

§ 3º - Com exceção dos servidores referidos na Faixa V, do Ane-

xo I, não se aplica o disposto neste artigo ao servidor que se 

deslocar num raio inferior a 100 (cem) quilômetros de distância 

da sede do Município ou se o deslocamento for para fora do 

país.

§ 4º - Em não havendo veiculo oficial, haverá o custeio das pas-

sagens ou o pagamento de indenização de transporte. 

Art. 2º - As diárias dos servidores referidos na Faixa V,do Anexo 



2     Boletim Oficial - nº 2174   05 de Junho de 2015

GESTÃO 2013/2016
 

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Arthur Oliveira Santana

cado no órgão oficial, com indicação do nome do Prefeito ou 

servidor que as recebeu, cargo ou função, destino, período de 

afastamento, atividade a ser desenvolvida, valor despendido e 

o número do processo administrativo a que se refere a autoriza-

ção. As alterações dos respectivos anexos se darão mediante 

ato regulamentador do Poder Executivo. 

Art.10º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros 
Secretário Municipal de Administração

ANEXO I 
TABELA DE DIÁRIAS

TABELA DE DIÁRIAS

REFERÊNCIA FAIXA INTERIOR DO ESTADO CAPITAIS DE ESTADO E 

FOZ DO IGUAÇU

Chefe do Executivo I R$ 200,00 R$ 600,00 

Vice-Prefeito I R$ 200,00 R$ 400,00

Secretários II R$ 160,00 R$ 400,00

Procuradores/Asses-

sores

Jurídicos e Advogados II R$ 160,00 R$ 400,00

Chefe de Gabinete II R$ 160,00 R$ 400,00

Diretores III R$ 120,00 R$ 200,00

Supervisores IV R$ 100,00 R$ 200,00

Outros Servidores V R$ 100,00 R$ 200,00

dores.

Parágrafo Único. Sendo omissa a prestação de contas, ensejará 

o desconto em folha de pagamento, do valor total recebido a 

título de diária. 

Art. 5º- As diárias a serem realizadas por pedido dos setores 

da saúde, de caráter excepcional, só serão concedidas depois 

de apreciadas em processo próprio, contendo, no mínimo, os 

seguintes documentos:

I - Cópia do pedido e encaminhamento médico do paciente para 

outros centros;

II - Parecer de Assistente Social do Departamento de Ação So-

cial;

III - Parecer da Comissão de Compras.

Art. 6º - Será punido com pena de suspensão e na reincidência 

com a de demissão, o servidor que autorizar ou conceder diárias 

com o objetivo de remunerar outros serviços ou cargos não re-

lacionados com o objetivo das diárias, ficando, ainda, obrigado 

à reposição da importância correspondente no prazo de 01 (um) 

dia útil. 

Parágrafo Único. – Caso não haja a restituição de ofício do valor 

ilicitamente pago, o mesmo será descontado em folha de paga-

mento. 

Art. 7º - O servidor ou a autoridade que autorizar ou atestar inde-

vidamente o deslocamento de servidor para efeito de pagamen-

to de diárias, responderá pessoalmente pela reposição imediata 

das importâncias pagas, sem prejuízo de outras sanções cabí-

veis.

Art. 8º - Ficam fixados para efeito de pagamento de diárias, os li-

mites de 15 (quinze) diárias por mês e 120 (cento e vinte) diárias 

por exercício financeiro.

Parágrafo Único - Considerada a relevância do serviço e sua 

peculiaridade, permitir-se-á o pagamento de diárias a servido-

res em valor e número superiores ao estabelecido neste artigo, 

desde que, não ultrapasse 20% (vinte por cento) dos limites es-

tabelecidos no caput.

Art.9º – O pagamento/recebimento de diárias deverá ser publi-



05 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2174   3

ANEXO II 
REQUERIMENTO 

 
ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS Nº........... 

 
DADOS DO SERVIDOR 
Nome:  

Unidade administrativa:  

Cargo:  

Identidade:  CPF:  
 

Período da viagem  
 

Roteiro de Viagem 

Período Data Horário  
 

Município/UF Permanência (Nº. de 
diárias) 

Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total (R$) 

Saída        

Retorno        

Número de diárias solicitadas: 
 

 
 

Valor Total (R$)  

Data da prestação de contas: 
 

 
 

MOTIVO DA VIAGEM: 
 

 
MEIO DE TRANSPORTE 
(  ) Rodoviário Comercial (  ) Veículo Locado 

(  ) Aéreo Comercial   
(  ) Veículo Oficial  
 

DADOS ORÇAMENTÁRIOS 
Exercício Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de recursos 

2015    

Planejamento 
(  ) Existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 
(  ) Não existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 

 
__/__/2015 

 
carimbo e assinatura 

 

JUSTIFICATIVA DE EXCEPCIONALIDADE 
JUSTIFICATIVA: 
 
 
 

Servidor beneficiário 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, caso não 
preste contas no prazo estabelecido ou retorne antes 
do previsto. 
 
 
                      X ___________________________ 

Secretário ou Prefeito 
Declaro que a atividade a ser executada é necessária e útil para 
o cumprimento das competências desta unidade administrativa. 
Declaro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos legais 
e que exercerei o controle do resultado efetivo desta viagem. 
                                

X ___________________________ 

__/__/2015 carimbo e assinatura __/__/2015 carimbo e assinatura 
 

AUTORIZAÇÃO 
Autorizo a viagem solicitada. 

 
__/__/2015 

 
carimbo e assinatura 

  
 
 
 

 



4     Boletim Oficial - nº 2174   05 de Junho de 2015

ANEXO III 
ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS Nº........... 

DADOS DO SERVIDOR 
Nome:  

Unidade administrativa:  

Cargo:  

Identidade:  CPF:  
 

Período da viagem  
 

Roteiro de Viagem 

Período Data Horário  
 

Município/UF Permanência (Nº. de 
diárias) 

Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total (R$) 

Saída        

Retorno        

Número de diárias solicitadas: 
 

 
 

Valor Total (R$)  

Data da prestação de contas: 
 

 
 

MOTIVO DA VIAGEM: 
 

 
MEIO DE TRANSPORTE 
(  ) Rodoviário Comercial (  ) Veículo Locado 

(  ) Aéreo Comercial   
(  ) Veículo Oficial  
 

DADOS ORÇAMENTÁRIOS 
Exercício Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de recursos 

2015    

Planejamento 
(  ) Existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 
(  ) Não existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 

 
__/__/2015 

 
carimbo e assinatura 

 

JUSTIFICATIVA DE EXCEPCIONALIDADE 
JUSTIFICATIVA: 
 
 
 

Servidor beneficiário 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, caso não 
preste contas no prazo estabelecido ou retorne antes 
do previsto. 
 
 
                      X ___________________________ 

Secretário ou Prefeito 
Declaro que a atividade a ser executada é necessária e útil para 
o cumprimento das competências desta unidade administrativa. 
Declaro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos legais 
e que exercerei o controle do resultado efetivo desta viagem. 
                                

X ___________________________ 

__/__/2015 carimbo e assinatura __/__/2015 carimbo e assinatura 
 

AUTORIZAÇÃO 
Autorizo a viagem solicitada. 

 
__/__/2015 

 
carimbo e assinatura 

  
 
 
  



05 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2174   5
DECRETO Nº 405/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo IX,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 20 de outubro de 2014, DO-

RIVAL APARECIDO BATISTA, portador da cédula de identidade 

RG. 5.155.256-3 SSP-PR e do CPF 011.561.439-77, no cargo 

de provimento em comissão de Chefe de Divisão de Asfalto, 

Meio Fio e Conservação – CC1, vinculado à Secretaria Municipal 

de Infraestrutura Urbana – SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ralfre Ribeiro Fernandes

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

DECRETO Nº 439/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo XIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 10 de novembro de 2014, 

MARISTELA NAZARÉ DERBLI, inscrita no CPF/MF sob o nº 

604.676.819-53, e portadora do RG nº 3.068.873-2 SSP-PR, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretora de 

Departamento do Idoso - CD, vinculado à Secretaria Municipal 

da Mulher, da Criança, do Adolescente, Juventude e Idoso - SE-

MUCRI .

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos à data de 10 de novembro de 2014, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de novembro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
José Antônio Pereira 

Secretário Municipal de Promoção Social 

DECRETO Nº 680/15

SÚMULA: Convoca a 12ª Conferência Municipal de 

Saúde de Cornélio Procópio.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º - A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de 

deliberação da Política de Saúde conforme dispõe a Lei Federal 

8.142/90.

Art. 2º - Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde, em 

18 de maio de 2015, fica convocada a 12ª Conferência de Saúde 

do Município para o dia 26 de junho de 2015.

Art. 3º - O tema central da Conferência será, “SAÚDE PÚBLICA 

DE QUALIDADE PARA OS PROCOPENSES”, com ênfase na 

responsabilidade dos três níveis de Governo e Controle Social.

Art. 4º - A Conferência de Saúde será realizada no Auditório da 

UENP – Campus – Cornélio Procópio, PR 160.

Art. 5º - A Conferência será presidida pelo Presidente do Conse-

lho Municipal de Saúde e coordenada pela Secretaria Municipal 

de Saúde.

Art. 6º - As normas de organização e funcionamento da Confe-

rência serão expedidas em Portaria deliberadas pelo Conselho 

Municipal de saúde e publicadas no Boletim Oficial da Prefeitura 

Municipal de Cornélio Procópio.

Art. 7º - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revoando-se disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

 Prefeito 
Anderson Cristiano de Araújo

Secretário Municipal de Saúde

DECRETO Nº 681/15

SÚMULA: Convoca a IX Conferência Municipal de As-

sistência Social de Cornélio Procópio.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º- Fica convocada a IX Conferência Municipal de Assistên-

cia Social, a ser realizada no dia 01 de julho de 2015, no Auditó-

rio da UENP – Universidade Estadual do Norte do Paraná, Rua 

Portugal, 340, Centro, das 08h00min às 17h00min, tendo como 



6     Boletim Oficial - nº 2174   05 de Junho de 2015
Tema Central: “CONSOLIDAR O SUAS DE VEZ RUMO A 2016”.

Art. 2º- As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto 

correrão por conta de dotação própria do orçamento do Órgão 

Gestor Municipal de Assistência Social.

Art. 3º - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revoando-se disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Lucia de Fátima Cardoso Alves

Secretária Municipal de Promoção Social

DECRETO Nº 682/15

SÚMULA: “Municipaliza o Centro de Educação Infantil 

Anjo da Guarda.”.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º- Municipalizar o Centro de Educação Infantil “Anjo da 

Guarda”, que a partir desta data passa a integrar a rede mu-

nicipal de  ensino com a nomenclatura de Centro Municipal de 

Educação Infantil “Anjo da Guarda”.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando as disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 

DECRETO Nº 683/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo II,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de junho de 2015, DE-

METRIO MARUCH NUNES DA SILVA, portador da cédula de 

identidade RG. 3.693.708-4 SSP-PR e do CPF 514.059.549-49, 

do cargo de provimento comissão de Assessor Jurídico – CD, 

vinculado à Procuradoria Geral do Município – PGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2015.

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

DECRETO Nº 684/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo II,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 05 de junho de 2015, DE-

METRIO MARUCH NUNES DA SILVA, portador da cédula de 

identidade RG. 3.693.708-4 SSP-PR e do CPF 514.059.549-49, 

para exercer cargo de provimento comissão de Procurador Geral 

do Município - SS, vinculado à Procuradoria Geral do Município 

– PGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

DECRETO Nº 685/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo XI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, REGIANE MESSIAS DOS SANTOS, ins-

crita no CPF/MF sob o nº 077.219.549-83, e portadora do RG nº 

10.015.298-7-SSP/PR, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Chefe de Divisão de Fiscalização – CC1 vinculado 

à Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de junho de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 687/15

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a 

abrir Crédito  Adicional  Suplementar   conforme  dis-



05 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2174   7
posto  no artigo 6º, Lei Municipal nº 144/2014 de 23 de 

dezembro de 2013 – Lei Orçamentária Anual 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas  por lei,  e tendo  em  vista  a Lei 

Orçamentária  Municipal  nº 144/14  de 23 de dezembro de 2014,

DECRETA:

Art.  1º  Fica  aberto  no  corrente  exercício  financeiro, Crédito 

Adicional Suplementar  na quantia de até R$ 370.000,00 (tre-

zentos e setenta mil reais), para reforço da seguinte dotação 

orçamentária em vigor:

Cód. 

Reduz.

Ó r -

gão

Uni

dade

Fun-

ção

Sub-

f u n -

ção

P r o -

g r a -

ma

P r o j / 

Ativ.

C a t . 

Econ.

Fon-

te

R$

915 10 6 4 122 2 1.006 3.3.90.30 510 30.000,00

917 10 6 4 122 2 1.006 3.3.90.39 510 50.000,00

921 10 7 4 122 2 1.007 3.3.90.39 511 110.000,00

1045 6 76 10 301 7 6.076 3.1.90.13 303 180.000,00

370.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior será utilizado excesso de arrecadação nas fontes de re-

cursos 510 no valor de R$  80.000,00  (oitenta  mil reais)  e 511  

o valor  de R$ 110.000,00  (cento  e dez mil reais)  e anulação 

parcial  de dotação orçamentária  do Orçamento  vigente  na 

fonte 303 o valor de R$

180.000,00 (cento e oitenta mil reais) conforme segue:

Cód. 

R e -

duz.

Ó r -

gão

Uni-

d a -

de

Fun-

ção

Subfun-

ção

P r o -

g r a -

ma

Pro j /

Ativ.

Cat. Econ. Fon-

te

R$

1043 6 76 10 301 7 0.676 3.1.90.11 303 180.000,00

180.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroage seus efeitos à 25/05/2015, revo-

gando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2015. Frederico Carlos de 

Carvalho Alves
Prefeito

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 445/15

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 02 de março de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, con-

forme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor APARECIDO 

ANTONIO DE ABREU, detentor do cargo de Vigia, lotado no De-

partamento de Infraestrutura Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de junho de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de maio de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ralfre Ribeiro Fernandes

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

PORTARIA Nº 446/15

SÚMULA: Transfere o endereço que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, o endereço da Comissão Sindicante instalada 

na sede do INCRA na Rua dos Bandeirantes, nº704, para a Rua 

Paraná, nº 60 – Secretaria Municipal de Comércio e Indústria.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 21 de maio de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

 Prefeito 
 Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal de Administração

PORTARIA Nº 447/15

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS, Secretário 

Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio 

Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e 

exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pelo Decreto nº 559/15, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 

Protocolo nº 0006842/2015 de 03 de junho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2015.



8     Boletim Oficial - nº 2174   05 de Junho de 2015
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

Portaria N° 01/2015

 LOURENÇO PEREIRA BORGES, Diretor Geral da Au-

tarquia Municipal de Serviços e Produção de Cornélio Procópio, 

Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e exercício 

regular de seu cargo.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar a partir do dia 03/06/2015 JAIR 

JOSÉ MARIA JUNIOR, portador da célula de identidade RG. 

8.544.364-0--SSP-SP e CPF-036.147.808-99, do cargo de pro-

vimento em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO-CD, vinculado à Autarquia Municipal de Ser-

viços e Produção de Cornélio Procópio – AMUSEP.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 03 de Junho de 2015.
LOURENÇO PEREIRA BORGES
DIRETOR GERAL DA AMUSEP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/15 

PREGAO Nº 003/15 – FORMA PRESENCIAL

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE MATERIAIS DE CONS-

TRUÇÃO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E PRODUÇÃO DE 

CORNELIO PROCÓPIO

LOURENÇO PEREIRA BORGES – Diretor Geral

CURY & ZAQUEU COM. DE TINTAS LTDA

Rafael Lopes Salomão Cury- Representante Legal

FORTCASA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

Gustavo Veloso de Mendonça- Representante Legal

C.C.F. COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Luiz Antonio Fernandes- Representante Legal                                                                                                                                   

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 22/05/2015

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO MARCA QUA

N T 

E S -

TIM

UNID V A -

L O R 

UNIT

E M -

P R E -

SA

1 Arame recozido 18 TOP STOP 80 Kg 8,15 C.C.F.

2 Areia grossa TOMAZINA 500 M³ 107,00

3 Areia média TOMAZINA 700 M³ 79,10

4 Cabo para enxada marfim S. LOURENÇO 10 UN 10,45

5 Caixa para descarga ALUMAZA 10 UN 29,85

6 Cal para pintura - 8 kg SÃO SEBAS-

TIAO

250 SC 6,75 CURY 

& ZA-

CHEU

7 Cal virgem - saca 20kg REI DO CAL 500 SC 7,95 C.C.F.

8 Carriola de pedreiro 60 litros MAESTRO 15 UN 104,95

9 Cimento CP II e-32 - saco c/ 

50kg

CAUÊ 3500 UN 26,70 F O R -

T C A -

SA

10 Enxada 2,5lb com cabo RAMADA 10 UN 44,95 C.C.F.

11 Esmalte 3,6 litros GRAFCOLOR 15 LATA 58,50 CURY 

& ZA-

CHEU

12 Ferro 1/4 - 12 metros GERDAU 500 BR 15,70 F O R -

T C A -

SA

13 Ferro 5/16 - 12 metros GERDAU 400 BR 25,35

14 Ferro 5/32 - 12 metros GERDAU 500 BR 6,75

15 Joelho soldável 90 - 25mm KRONA 70 UN 0,40

16 Luva soldável 25mm KRONA 70 UN 0,48

17 Malha pop 2x3 - 15x15x4,2 GERDAU 300 PÇ 71,60

18 Pá de bico cm cabo RAMADA 280 UN 27,50 C.C.F.

19 Picareta com cabo RAMADA 10 UN 64,00

20 Prego 18 x 24 c/c GERDAU 80 Kg 6,80

21 TE soldável 25mm CRONA 70 UN 0,68

22 Telha de fibrocimento 6mm - 

2,44x1,10

ISDRALIT 80 UN 47,00 F O R -

T C A -

SA

23 Textura p\ pintura - barrica 

25kg

GRAFCOLOR 10 UN 56,90 CURY 

& ZA-

CHEU

24 Tijolo 6 furos GUAPIRAMA 60000 UN 0,40 C.C.F.

25 Tijolo comum GUAPIRAMA 10000 UN 0,40

26 Tinta acrílica fosca - branca - 

lata 18 litros

GRAFCOLOR 30 LATA 192,00 CURY 

& ZA-

CHEU

27 Tinta para piso - grafite - lata 

18 litros

GRAFCOLOR 25 LATA 147

28 Torneira jardim/tanque - plás-

tico - branca

HEC 30 UN 8,3 C.C.F.

29 Tubo 25mm soldável CRONA 1200 M 1,84

30 Verniz incolor - galão 3,6 

litros

GRAFCOLOR 10 GL 62,3 CURY 

& ZA-

CHEU

RESOLUÇÃO DO CMDPI/CP-PR

Resolução n° 001/2015

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Pes-

soa Idosa de Cornélio Procópio – CMDPI, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Lei n° 336/95 e Lei 

nº10.741/03.

Em reunião ordinária realizada no dia 05 de maio de 2015.

RESOLVE:



05 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2174   9
Art. 1º- A Presidente do CMDPI, no uso de suas atribuições le-

gais, vem por meio deste convocar as ENTIDADES E ÓRGÃOS 

PÚBLICOS ENVOLVIDOS NO ATENDIMENTO ÀS PESSOAS 

IDOSAS, vinculados a este órgão para a participação na V CON-

FERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, a 

realizar-se no dia 12 de junho de 2015, a partir das 08horas, no 

Anfiteatro da UENP - Universidade Estadual do Norte do Paraná, 

sito à Rua Portugal nº 340, Centro, tendo como tema “O Prota-

gonismo e o Empoderamento da Pessoa Idosa: Por um Brasil de 

todas as Idades”, em consonância com a Conferência Estadual. 

Convidamos todos à participação dos trabalhos necessários 

para melhoria das políticas de atendimento às pessoas idosas 

do nosso município.

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua homologa-

ção e publicação.

Cornélio Procópio, 26 de maio de 2015.
Sônia Maria Rodrigues
Presidente do CMDPI

Oficio nº 019/CMDCA/2015

 Tendo em vista o cumprimento do Edital do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Cornélio 

Procópio – CMDCA, do dia 01/04/2015, que dispõe sobre a con-

vocação para o primeiro Processo de Escolha em data Unificada 

para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2016/2019, 

faz publicar, a inscrição homologada da candidata abaixo citada.

• 011/CMDCA – DAISYELLE CRISTINA MARIA

Atenciosamente.
IRINEU JUN YABUSHITA

Presidente do CMDCA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 723/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h0min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 724/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26,27 e 28 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 725/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



10     Boletim Oficial - nº 2174   05 de Junho de 2015
saúde com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 727/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 728/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio de 2015.

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2015.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 726/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 



05 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2174   11
Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 729/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais). 

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 730/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 731/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS



12     Boletim Oficial - nº 2174   05 de Junho de 2015
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 732/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 733/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 734/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 735/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira 



05 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2174   13
Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (171) placa AWW 4060.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 736/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (171) placa AWW 4060.

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 737/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 738/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Curitiba- PR



14     Boletim Oficial - nº 2174   05 de Junho de 2015
Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 739/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$80,00 (oitenta reais)

Destino: Botucatu-SP

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 740/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ATO Nº 741/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 742/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 



05 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2174   15
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Palio placa AYM 1656

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2015.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 743/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01,02,03,04 e 05 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Congonhinhas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 744/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:31 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais). 

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 745/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Junho de 2015.



16     Boletim Oficial - nº 2174   05 de Junho de 2015
Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais). 

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 746/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 747/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 748/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2015.



05 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2174   17
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 749/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Maio e 01 e 02 de junho de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 750/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01,02,03,04 e 05 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 751/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01,02,03,04 e 05 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 752/2015



18     Boletim Oficial - nº 2174   05 de Junho de 2015
O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lazaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de junho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi placa (169) AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 753/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Frederico Carlos de Carvalho Alves 

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 01,02 e 03 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Visitas a PARANACIDADE para  liberação 

de recurso para avenida Integração, VIGIA SUS – Palácio Igua-

çu, SESA- Secretaria Estadual de Saúde do Paraná protocolar 

solicitação de ambulância , GABINETE DEPUTADO ESTADUAL 

– ALEXAMNDRE GUIMARÃES solicitação de recursos para o 

município, Provopar Estadual – SEDE.

Gabinete do Prefeito, 01 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 754/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 01 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 755/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



05 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2174   19
Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Gol placa ANQ 5315.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 756/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Waldir Nishimura Candido 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:02 de junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 757/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 01 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 758/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Oswaldo de Souza 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:02 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h0min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$40,00 (quarenta reais).



20     Boletim Oficial - nº 2174   05 de Junho de 2015
Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1664. 

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 759/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lazaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 01 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ATOS DO LEGISLATIVO
ATO ADMINISTRATIVO Nº 035/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:

 Art 1º. - Nomear como Pregoeiro e como membros da 

equipe de apoio, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios 

na modalidade Pregão da Câmara Municipal, os servidores abai-

xo relacionados:

Pregoeiro: Dayane Costa Del Rovere

Equipe de Apoio:

Priscila Cristina Albergoni Paixão Calovi

Michelle Lamare Pimenta

Daiane dos Santos

Art. 2o - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrario. 

Cornélio Procópio, 02 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente


		2015-06-08T17:14:29-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




